
AREA FINANZIARIA SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO

COPIA DELIBERAZIONE N. 22 ANNO 2019

OGGETTO:

AUTORIZZAZIONE A COSTITUIRSI NEL PROCEDIMENTO CIVILESOMMARIO DI
COGNIZIONE EX ART.702 BIS C.P.C. PROMOSSO DAL RICORRENTE SIG. LO PRESTI
RICCARDO C/IACP E COMUNE DI ALCAMO. UDIENZA DEL 22/5/2019. CONFERIMENTO
PROCURA AD LITEM ALL'AVV. LAURA MONTANTI, DELL'AVVOCATURA INTERNA.

L'anno duemiladiciannove, addì ventotto del mese di Marzo in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell'
Istituto Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15.

Il Commissario Straordinario AVVOCATO ETTORE RICCARDO FOTI nominato con nominato con
Decreto Presidenziale n. 731/Serv.1°/S.G. del 07/12/2018 e con i D.P. n. 15 del 25/01/2019 e n. 125
del 20/03/2019.

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il DOTT. PIETRO SAVONA

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio LEGALE E
CONTENZIOSO dell'Area FINANZIARIA adotta la seguente deliberazione:

Presente/Assente

Commissario FOTI ETTORE RICCARDO Presente

Segretario SAVONA PIETRO Presente

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

AVVOCATO F.to ETTORE RICCARDO FOTI

 



 

AREA FINANZIARIA SERVIZIO LEGALE E CONTENZIOSO

PROPOSTA N. 17 ANNO 2019
 

F.to IL RESPONSABILE DI PROCEDIMENTO
AVV. FRANCESCO LONGHITANO

 
PREMESSO che:
 
-  in data 5/2/2019 è stato notificato all’IACP e successivamente acclarato al protocollo n.2100
del 6/2/2019 il verbale della causa R.G.n.2254/18 pendente dinanzi al Tribunale Civile di
Trapani, Giudice Dott.ssa Caterina Linares;
 
- dal citato verbale emerge che il Tribunale ha fissato l’udienza del 22/5/2019 per la
comparizione dell’IACP, nonché del ricorrente ex art.702 bis c.p.c. sig. Lo Presti Riccardo e del
Comune di Alcamo, anch’esso chiamato in giudizio;
 
CONSIDERATO che il ricorrente, difeso dall’Avv. Fabio Serafino, ha agito con il procedimento
speciale sommario di cognizione disciplinato dagli artt. 702 bis e seguenti del c.p.c. per ottenere
dal Comune di Alcamo e/o dall’IACP il risarcimento dei danni, patrimoniali e non patrimoniali,
asseritamente da lui subiti quale conseguenza dell’illegittima esclusione della sua domanda di
assegnazione di alloggio popolare sito in Alcamo (Bando Generale n.6 del 18/2/2009);
 
RITENUTO, alla luce degli approfondimenti istruttori effettuati dall’Ufficio Legale presso
l’Ufficio “Gestione Inquilini”, che l’iter amministrativo era di esclusiva competenza, in ordine al
provvedimento finale, del Comune di Alcamo;
 
CONSIDERATO necessario, pertanto, costituirsi per fare affermare l’estraneità dell’IACP ai fatti
di causa e/o, in ogni caso, l’infondatezza del ricorso del sig. Lo Presti Riccardo e che tale
costituzione dovrà avvenire entro il 10 maggio 2019;    
 
  Tutto ciò premesso:

 
VISTO il carteggio afferente la  pratica e ritenuto necessario ratificare il citato provvedimento;
 
VISTA:
-  la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia;
-  la D.C. n.1 dell’11/01/2011;
 
VISTO il D.P. N.125/Serv.1°/S.G. del 20/03/2019 di nomina del Commissario Straordinario Avv.
Ettore Riccardo Foti;

      
                                                               PROPONE DI DELIBERARE

 
AUTORIZZARE l’IACP e per esso il suo legale rappresentante pro-tempore a costituirsi nel
procedimento ex art.702 bis c.p.c., meglio descritto in parte motiva, promosso dal sig. Riccardo Lo
Presti dinanzi al Tribunale di Trapani, la cui udienza è fissata per il 22 maggio 2019;   
 
CONFERIRE il relativo mandato, ai fini della predetta costituzione, all’Avv. Laura Montanti,



dell’Avvocatura interna, conferendole ogni più ampia facoltà, compresa quella di nominare
sostituti.
 
 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA



 
Si esprime parere Favorevole in data 05-03-2019



 
IL DIRIGENTE

AREA IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA
DOTT.SSA GABRIELE NUNZIATA

 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE
 

Si esprime parere Non Necessario in data 05-03-2019
 

 
F.to IL DIRIGENTE

 
AREA IL DIRIGENTE DELL'AREA FINANZIARIA

 
DOTT.SSA GABRIELE NUNZIATA

 
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

VISTA la superiore proposta di deliberazione corredata dai pareri e ritenuta meritevole di approvazione;
RITENUTO quindi di adottare il provvedimento come proposto dal Responsabile del Procedimento.

Di approvare e fare propria la superiore proposta e che di seguito si intende integralmente trascritta

 

D E L I B E R A

IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

F.to DOTT. PIETRO SAVONA F.to AVVOCATO ETTORE RICCARDO
FOTI

 

 

 Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi dell’art.21 e 24 del D.Lgs. n.82/2005 e ss.mm.ii.

 


